Lãnh đạo Liên đoàn Lao động tỉnh và Ban Quản lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp tỉnh trao quà tết cho công nhân lao động.

Với chủ đề "Tết sum vầy - kết nối yêu thương", Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, các cấp công đoàn trong tỉnh đã và đang tổ chức nhiều hoạt động chăm lo tết cho người lao động (NLD) nhằm động viên, chia sẻ khó khăn với doanh nghiệp, NLD bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

6 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh có khoảng 45.000 lao động bị ảnh hưởng đến việc làm, đời sống, thu nhập; trên 3.000 lao động phải nghỉ việc từ 1 - 3 tháng trở lên.

Dù đầu vụ nông dân huyện Đông Hưng gặp khó khăn trong xuống giống khoai tây nhưng nhờ gieo trồng, chăm sóc đúng kỹ thuật nên năm nay khoai tây vẫn năng suất, đặc biệt giá cao gấp đôi năm ngoái. Hiện bà con đang hối hả thu hoạch khoai tây để phục vụ nhu cầu thị trường dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

HTX DVNN xã Mê Linh (Đông Hưng) đưa máy móc vào hỗ trợ nông dân thu hoạch khoai tây.

Tiếng máy thu hoạch khoai tây trên cánh đồng thôn Hữu, xã Mê Linh giòn tan hòa với tiếng cười nói của hàng chục nông dân đang nhanh tay thu hoạch khoai tây xưa tan đi cái lạnh, khiến không khí ngày mùa trở nên sôi động.

THU HIỀN

Sung túc nhờ trồng sung chơi tết

Với ý nghĩa mang lại sự sung túc, dù đây cho gia đình trong năm mới, cây sung cảnh được nhiều người ưa chuộng chơi trong những ngày tết. Nhảy bên năm bắt thì hiệu khách hàng, dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, người dân Tân Lập (Vũ Thư) cung cấp ra thị trường hàng vạn cây sung cảnh các loại. Hầu hết các hộ có thu nhập khá, sung túc từ nghề trồng cây sung cảnh.

Dịp tết năm nay, gia đình anh Đặng Văn Duy, thôn Tăng Bồng, xã Tân Lập có hơn 200 chậu sung cảnh mi ni có thể xuất bán, chưa kể những cây đang được ươm trong chậu hoặc dưới vườn.